
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Основная школа № 3 

 

ПРИКАЗ 

 

28.10.2022                                                                                                                         № 121  

 

Итоги мониторинга  

движения и успеваемости  

за 1 четверть 2022-2023 учебного года 

 

     На основании приказа МБОУ ОШ № 3 от 21.10.2022 г. № 110 «Об организованном 

завершении 1 четверти 2022-2023 учебного года в МБОУ ОШ № 3», аналитической 

справки «Об итогах мониторинга движения, успеваемости и сохранения контингента 

обучающихся МБОУ ОШ № 3 за 1-ю четверть 2022-2023 учебный год», в соответствии с 

планом внутришкольного контроля и функционирования внутренней системы оценки 

качества образования на 2022- 2023 учебный год, с целью отслеживания качества 

образования, уровня освоения ООП НОО ФГОС, ООП ООО ФГОС и качества выполнения 

образовательной программы в плане формирования УУД обучающихся, сохранения 

контингента обучаемых, в МБОУ ОШ № 3 была проведена следующая диагностическая 

работа: 

• мониторинг успеваемости и движения обучаемых по итогам 1 четверти 2022-2023 

учебного года; 

• мониторинг выполнения образовательных программ за 1 четверть 2022-2023 

учебного года по всем предметам БУП; 

• составлена аналитическая справка о результатах проведённого мониторинга уровня 

освоения образовательных программ, качества знаний, план сохранения контингента 

обучаемых, повышения качества знаний и уровень обученности за 1 четверть 2022-2023 

учебного года; 

• подготовлены списки выбывших (прибывших), не аттестованных и неуспевающих 

обучающихся за 1 четверть 2022-2023 учебного года и справки-подтверждения о выбытии 

учащихся. 

     Выполнение учебного плана в течение 1 четверти 2022-2023 учебного года 

осуществляется строго по рабочим программам, при составлении которых учитывался 

анализ состояния обученности учащихся, проведение контрольных, практических, 

лабораторных работ и тестирования. 

     В течение 1 четверти 2022-2023 учебного года систематически осуществлялся 

внутришкольный контроль системы мониторинга по выполнению государственных 

программ, их практической части по записям в классных журналах, при посещении 

уроков, на совещаниях при директоре, при проведении заседаний ШМО начальных 

классов, ШМО учителей-предметников и методической службы школы. 

      Особое внимание учителями-предметниками уделялось учащимся, испытывающим 

затруднения в усвоении учебной программы. Была организована индивидуальная помощь 

этим учащимся, как на уроках, так и на дополнительных занятиях во внеурочное время, 

согласно приказу от 01.09.2022 г. № 93 «Об организации работы со слабоуспевающими 

обучающимися на 2022-2023 учебный год». 

На начало 2022-2023 учебного года число учащихся по школе составило 171 человек. Из 

них: 

- начальная школа 76 учащихся, 

- основная школа – 95 учащихся. 

На конец 1 четверти 2022-2023 учебного года число учащихся составило 171 человек. 

- начальная школа – 76 учащихся, 



-основная школа – 95 учащихся. 

В течение учебного года в школу: 

прибыло учащихся 3 учащихся: 

3 класс – 1 ученик, 

9 класс – 1 ученик Выбыло учащихся 1 класс -1 ученик 

9 класс – 1 ученик 

Проанализировав отчёты движения и успеваемости за 1 четверть 2022-2023 учебный год 

• не аттестованных учащихся нет; 

• неуспевающих учащихся - нет. 

 

                                                 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1. Итоги мониторинга движения, успеваемости и сохранения контингента обучающихся 

за 1-ю четверть 2022-2023 учебного года. 

1.2. Итоги мониторинга выполнения образовательных программ по всем предметам БУП, 

промежуточной аттестации обучающихся 1-9 классов за 1-ю четверть  2022-2023 уч. г. 

1.3. Провести совещание при директоре школы 07.11.22 г. 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хворост А.В.: 

2.2. Довести до сведения педагогического коллектива итоги мониторинга движения, 

успеваемости и сохранения контингента обучающихся за 1-ю четверть 2022-2023 

учебного года. 

2.3. Составить и утвердить: 

2.3.1. План по повышению качества знаний обучающихся 1-9 классов на 2-ю четверть 

2022-2023 учебного года. 

2.3.2. План работы с одарёнными обучающимися на 2-ю четверть 2022-2023 учебного 

года. 

2.3.3. План работы со слабоуспевающими обучающимися на 2-ю четверть 2022-2023 

учебного года. 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Е.В. Максименко во 2-й четверти 

2022-2023 учебного года: 

3.1. Продолжить работу по плану внутришкольного контроля с обучающимися группы 

риска, асоциальными семьями. 

3.2. Принимать оперативные меры по вопросу недопустимости пропусков учебных 

занятий без уважительной причины. 

4. Учителям предметникам 1-9 классов: 

4.1. Систематически работать над повышением уровня обученности обучающихся, 

повышая мотивацию к обучению, используя современные образовательные технологии. 

4.2.Составить план работы на 2-ю четверть  2022-2023 учебного года с резервом 

обучающихся,  имеющих оценки одну «3», «4». 

4.3. Продолжить использовать на уроках во 2-й четверти 2022-2023 учебного года 

информационно-коммуникационные технологии. 

5. Учителям предметникам составить план работы с неуспевающими обучающимися за 1 

четверть 2022-2023 учебного года и представить на совещание при директоре 07.11.2022 г. 

6. Классным руководителям во 2-й четверти 2022-2023 учебного года: 

6.1. Систематически проводить анализ успеваемости и посещаемости обучающимися 

учебных занятий.  

6.2. Своевременно доводить до сведения родителей причины низкой успеваемости и 

выработать действия по устранению перечисленных недостатков. 

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе А.В. Хворост. 

 

Директор МБОУ ОШ № 3                                                      Котова И.В. 



 

 
 


